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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Baggrunden for beslutningsforslaget er, at regerin- 
gen foreløbig har afsat 300 mio. kr. til genopbygning 
af Irak. Regeringens forslag lægger op til at hente pen- 
gene fra Ulandsrammen. Regeringen har afvist kritik- 
ken af denne disposition og hævder, at de 300 mio. kr. 
ikke kommer til at få betydning for f.eks. sultofre i 
Afrika, men hentes fra en pulje afsat til »ekstraordi- 
nære indsatser«. 

Efter SF's opfattelse er det helt uforsvarligt at fjer- 
ne pengene fra katastrofepuljen og tage pengene fra en 
pulje til at afhjælpe umiddelbar nød, der desværre er 
et voksende behov for. Men også i lyset af Irakkrigens 
funktion som spydspids i implementeringen af en ny 
sikkerhedspolitisk doktrin om »pre-emptive strikes«, 
dvs. »forebyggende angreb«, bliver al tale om »puljer 
til ekstraordinære indsatser« imidlertid absurd. Hvis 
alle verdens diktatorer skal fjernes militært, vil beho- 
vet for humanitær og genopbyggende hjælp forøges 
dramatisk. Samtidig vil f.eks vejr- og miljømæssige 
forhold stadig skabe regionale sultkatastrofer, og re- 
geringens udspil er derfor ikke langsigtet nok. 

I realiteten vil midler afsat til ekstraordinære indsat- 
ser, f.eks. på grund af uforudsete sultkatastrofer, som 
tilflyder genopbygningen efter vestlige aggressions- 
krige uvægerlig føre til, at sultofre betaler med deres 
liv for genopbygning og humanitær indsats i f.eks. 
Irak. 

Forslagsstillerne er derfor optaget af som minimum 
at sikre en mere langsigtet prioritering af de fremtidi- 
ge danske bidrag til humanitære og genopbyggende 
indsatser. 

SF foreslår derfor, at hjælpen til Irak hentes fra 
hjemmeværnet. I første omgang ønsker SF en bespa- 
relse på hjemmeværnet på 300 mio. kr. i indeværende 
år, som ubeskåret skal gå til nødhjælp og genopbyg- 
ning i Irak. Derefter ønsker forslagsstillerne en afvik- 
ling af hjemmeværnet over de kommende 2 år. 

De samlet set ca. 700 mio. kr., som hjemmeværnet 
i dag koster, bør i lyset af det fremtidige sikkerheds- 
politiske billede, som Irakkrigen tegner, øremærkes til 
humanitære og genopbyggende formål. Det er forven- 
teligt, at Danmark med den nye sikkerhedspolitiske 

doktrin også i fremtiden vil blive kastet i krig af rege- 
ringen. , 

Hjemmeværnet har gennem de seneste måneder 
været genstand for fornyet kritik og opmærksomhed. 
Den folkelige modstand er betydelig, og der tegner sig 
ifølge flere dagblade et flertal i Folketinget for ned- 
læggelsen. 

SF ser derfor ingen grund til at udsætte beslutnin- 
gen om nedlæggelse af hjemmeværnet. 

For i lyset af de trusler og forsvars- og sikkerheds- 
politiske udfordringer, som Danmark står over for, er 
der efter forslagsstillernes vurdering ikke fremover 
brug for løsning af de opgaver, som hjemmeværnet 
traditionelt har skullet varetage. 

Terror er ikke noget nyt fænomen. I det 19. århund- 
rede foretog anarkistiske og nihilistiske grupper ak- 
tioner, som i dag ville blive benævnt terrorisme. Op 
gennem det 20. århundrede har alle dele af verden fra 
tid til anden været genstand for terrorvirksomhed. Sri 
Lanka har haft terror i form af feks De Tamilske Tig- 
re, Indien og Pakistan har fortsat ekstreme religiøse 
gruppers terroristiske virksomhed, Nepal har maoisti- 
ske gruppers terror; USA har haft WTC-bombningen, 
Oklahomabombningen fra yderliggående højreradi- 
kale militsmedlemmer, Ku Klux Klans århundredlan- 
ge terror mod især den afroamerikanske befolknings- 
gruppe samt naturligvis den 11. september; Europa 
haft terrororganisationer som Baader-Meinhof-bevæ- 
gelsen, Rote Armee Fraktion, IRA, ETA m.v. 

Men lige dele teknologisk udvikling, grusom op- 
findsomhed og større globale spændinger og modsæt- 
ningsforhold har skærpet og udvidet terrortruslen. 

Siden den 11. septembers ulykkelige begivenheder 
i USA og terrorvirksomhedens på samme tid meget 
konkrete og meget symbolske fremtræden er det i sti- 
gende grad blevet klart, at nationalt og konventionelt 
forsvar er utidssvarende og utilstrækkeligt. Den 11. 
september har tydeliggjort, at de sikkerhedspolitiske 
udfordringer kun i ringe grad vil omfatte konventionel 
krig i de vestlige lande. Terror vil derimod efter alt at 
dømme være langt den største potentielle trussel fra 


